disponant, ad mentem semper quasi ad tabernaculum redeant ; et uelut coram testamenti arca Dominum consulant, si de his in quibus dubitant apud semetipsos intus sacri eloquii paginas requirant. Hinc ipsa Veritas per
 55 susceptionem nobis nostrae humanitatis ostensa, in monte orationi inhaeret, miracula in urbibus exercetⁱ ; imitationis uidelicet uiam bonis rectoribus sternens ; ut etsi iam summa contemplant appetunt, necessitatibus tamen infirmantium compatiendo misceantur, quia tunc
 60 ad alta caritas mirabiliter surgit, cum ad ima proximorum se misericorditer attrahit ; et quo benigne descendit ad infima, ualenter recurrit ad summa.

Tales autem sese qui praesunt exhibeant, quibus subiecti occulta quoque sua prodere non erubescant ; ut cum
 65 temptationum fluctus paruuli tolerant, ad pastoris mentem quasi ad matris sinum recurrant ; et hoc quod se inquinari pulsantis culpae sordibus praeuident, exhortationis eius solacio, ac lacrimis orationis lauent. Vnde et ante fores templi ad abluendas ingredientium manus mare
 70 aeneum, id est luterem, duodecim boues portant, qui quidem facie exterius eminent, sed ex posterioribus latent^j. Quid namque duodecim bobus, nisi uniuersus pastorum ordo signatur ? De quibus Paulo disserente lex dicit : *Non obturabis os boui trituranti*^k. Quorum quidem
 75 nos aperta opera cernimus, sed apud districtum iudicem quae illis posterius maneant in occulta retributione nescimus. Qui tamen cum condescensionis suae patientiam diluendis proximorum confessionibus praeparant, uelut

i. Cf. Lc 6, 12 || j. Cf. III Rois 7, 25 || k. I Cor. 9, 9 ; I Tim. 5, 18 ; Deut. 25, 4.

1. Cf. JUDIC, « Pénitence publique ».

2. *Restitutio occulta* est sans doute à comprendre comme l'indique le père C. Morel dans sa traduction des *Homélies sur Ezéchiel* (SC 327, p. 524-525, n. 2). *Restitutio* suggère l'idée d'un don fait en retour d'un don : Dieu lui-même se donne pleinement à qui s'est donné à lui.

reviendront toujours à leur âme, qui est pour eux la Tente ; et ils consulteront le Seigneur devant l'arche d'alliance, s'ils recherchent en eux-mêmes, à l'intérieur, des pages du livre sacré pour une solution de leurs doutes. Aussi la Vérité en personne, qui s'est rendue visible pour nous en prenant notre humanité, s'applique à la prière sur la montagne, exerce son activité miraculeuse dans les villesⁱ. C'est un exemple donné aux vrais pasteurs, qui, tout tendus qu'ils soient déjà par la contemplation vers les réalités suprêmes, doivent par la compassion s'occuper des besoins des faibles. Car la charité s'élançe merveilleusement vers les hauteurs quand elle se laisse miséricordieusement attirer en bas vers les misères du prochain ; et plus elle descend avec amour vers les faiblesses, plus elle reprend avec force son élan vers les sommets.